भक्ति काल के अन्य कवियों की तरह सूरदास के जन्म एवं मृत्यु के सम्बन्ध में निश्चित रूप से कुछ कहा नहीं जा सकता है। फिर भी सूरसरावली और साहित्य लहरी के आधार पर सूरदास जी का जन्म सम्वत् १५४० कहा जाता है। नलिनी मोहन साम्भाल का मत भी इस विषय में दर्शनीय है। उनके अनुसार चैतन्य महाप्रभु का जन्म ई. १४८५ (सम्वत् १५४२) में हुआ था और किवदन्ती एवं कुछ प्रमाण के आधार पर सूरदास का जन्म चैतन्य महाप्रभु के जन्म के एक वर्ष पहले हुआ था।

## सूरदास का व्यक्तित्व

हिन्दी साहित्य में कृष्ण से सम्बन्धित साहित्य जितनी मात्रा में रचा गया है उतनी मात्रा में सम्भवतः और कोई साहित्य नहीं रचा गया।